泉州市教育局文件
泉教民〔2022〕3号
泉州市教育局关于做好2021年度民办学校年检

暨“双随机一公开”监管工作的通知

各县（市、区）教育局，泉州开发区社会事业局、泉州台商投资区教育文体旅游局、市直民办学校：

根据新修订的《民办教育促进法》和相关配套文件精神，为落实我市民办学校年检制度和“双随机一公开”监管工作要求，加强对民办学校的规范管理，促进我市民办教育事业健康发展，现将2021年度民办学校年检和“双随机一公开”监管工作有关事项通知如下：

一、年检对象

2021年9月1日前由泉州市各级教育行政部门颁发《办学许可证》的民办学校（含中职、中小学、幼儿园、非学历教育培训机构，下同）。

二、年检时间

2022年4月25日至6月20日

三、年检办法及步骤

（一）各县（市、区）教育局按管理权限负责本辖区民办学校的年检工作，市直民办学校由市教育局负责年检。

（二）各县（市、区）民办学校，应按照《2021年度民办学校年检申请表》（营利性民办学校，见附件1）或《社会服务机构年度工作报告书》（非营利性民办学校，市民政局网站下载）和年检内容进行年检，《2021年度民办学校年检申请表》或《社会服务机构年度工作报告书》和办学许可证正副本复印件（加盖学校公章）需上报市教育局存档。各县（市、区）教育局可根据本地实际自行拟定年检时间、年检内容，年检通知文件于2022年5月15日前报送市教育局民管科备案。

（三）本次年检结合“双随机一公开”工作要求，采取书面材料审核和实地检查的形式，年检结论依据民办学校书面材料审核、实地检查结果、随机抽查结果及日常监管综合确定。

四、年检主要内容

（一）坚持社会主义办学方向。民办学校及其举办者积极贯彻党的教育方针，办学指导思想端正，坚持教育公益性原则，校园和谐、稳定。

（二）党团组织建设。完善民办学校党团组织设置，按照中国共产党章程、中国共产主义青年团团章的规定开展党团的活动，发挥党团组织的政治核心作用，健全党团组织参与决策制度。加强和改进思想政治教育工作，把社会主义核心价值观融入教育教学全过程、教书育人各环节，落实立德树人的根本任务。

（三）组织机构设置和内部管理制度建设。依法建立董事会或其他决策机构并建立相应的监督机制。依法制定学校章程。董事长、董事会成员、学校章程变更后及时报教育局备案。学校变更名称（办学类型、办学内容）、办学地址、举办者、法定代表人等登记事项，按规定到审批机关办理变更审批。建立以学校章程为基础的配套管理制度；建立健全教育教学、学生管理、后勤保障、消防、食品安全、卫生、人事、财务、档案、印章管理等相关制度并得到落实。按规定成立教代会、团委会、学生会等组织，维护师生利益。妥善处理学生退学退费问题，畅通申诉渠道。

（四）师资队伍建设。按规定建立一支与办学规模相适应、结构合理、数量足够、相对稳定的师资队伍。聘请符合资格的教师任职。学校与教师签订规范的聘任合同，建立教师年度考核和奖惩制度等。依法保障教职工的工资、福利待遇和其他合法权益，并为教职工缴纳社会保险费。
（五）规范办学。按照学校章程开展活动。校园校舍、设施设备等办学条件达到规定标准。招生简章和广告按规定到教育主管部门备案。对教育主管部门各项检查提出的问题和群众诉求认真制定整改措施，落实到位。

（六）财务管理。依法设立会计机构，按要求配备具有会计从业资格的财会人员。建立健全财务、会计制度和资产管理制度，并按照国家有关规定设置会计账簿。按照价格部门批准的收费项目和标准规范收费，各项收入全部纳入学校财务统一管理。

（七）安全管理。落实安全管理责任，学校校舍符合建筑质量和消防安全要求。各项安全管理制度健全，责任到位，无安全隐患。

　　五、年检应提交的材料
市直民办学校要对照年检的主要内容，认真开展自查工作，如实填报年度工作报告书和撰写自查报告，并于2022年5月31日前分别向市教育局民办教育管理科、政策法规与行政审批科（市行政服务中心三楼38号窗口）报送以下材料：

（一）《2021年度民办学校年检申请表》（营利性民办学校）或《2021年度社会服务机构年度工作报告书（非营利性民办学校）（一式三份）；

（二）2021年度民办学校年检自查报告（对照以上年检内容逐项进行自查）；

（三）2021年度财务审计报告。审计报告应包含以下内容：民办学校各项收入是否存入学校银行账户，使用合法票据，全部纳入学校财务统一管理；收取的费用是否主要用于教育教学活动和改善办学条件；举办者是否存在抽逃出资，挪用办学经费行为；民办学校资产、负债、损益情况和财务收支情况；

（四）中华人民共和国民办学校办学许可证（由审批科在电子证照库中调检，无须提供）；

以上材料需提供原件核对后，提交一份复印件（加盖学校公章）。所有年检材料均需提交电子稿（报告书、自查报告统一用Word文档，证件提供扫描图片）。

六、做好“双随机一公开”监管工作

各县（市、区）教育局、泉州开发区社会事业局、泉州台商投资区教育文体旅游局“双随机一公开”监管工作根据各县（市、区）的随机抽查事项清单，结合工作实际确定。泉州市教育局将结合年检工作，随机选派执法检查人员组成检查小组，随机检查市直民办学校。

（一）检查内容
1.法人治理结构健全情况；

2.学校法人财产权落实情况；

3.财务管理规范情况；

4.学校信息公开情况；

5.党团组织健全情况。

（二）检查结果运用

检查结束后，由市教育局民管科牵头形成“双随机一公开”检查结果通报，并在我局网站向社会公布。对检查中发现的违法违规行为将依法依规进行处理，构成行政处罚要件的，要及时启动行政处罚程序；涉嫌犯罪的，依法移送司法机关。针对市直民办学校逐一建立诚信档案，将检查过程性材料、结果及时归档。

七、年检结果认定
年检结论分为“合格”和“不合格”两种。

对年检合格的学校，在《2021年度民办学校年检申请表》或《社会服务机构年度工作报告书》和学校办学许可证副本上加盖年度检查合格戳记，并指导和督促学校到民政局等部门办理其他年检；对年检“不合格”的学校，根据具体内容要求学校限期整改。涉及违法违规的，要依法依规进行处理。民办学校换发办学许可证，要保留原有年度检查记录。

各县（市、区）教育局要按照新修订的《民办教育促进法》及其相关配套文件要求，认真执行年检制度，周密部署，指导督促辖区内的民办学校开展年检工作。对年检中发现的具体问题应责令民办学校限期整改，同时帮助民办学校解决实际困难。年检结束后，各县（市、区）教育局对民办学校（含非学历教育培训机构）的年检结论应于2022年6月30日前通过网络、媒体等多种渠道向社会公告，接受社会的查询、监督，引导家长选择规范合格的民办学校就读。同时要利用年检契机，巩固清理整顿无证办学工作成果，及时取缔新出现的非法办学机构。各县（市、区）年检通报文件、社会公告形式和年检结论汇总表（附件2）于2022年6月30日前报送我局民管科，电子邮箱：mgk@qzedu.cn。

附件：1.泉州市民办学校年检申请表（2021年度）

2.泉州市2021年度民办学校年检结论汇总表

      3.泉州市2021年度民办学校年检结论汇总名单

      4.泉州市2021年度民办高中（职业学校）年检结论汇总名单

泉州市教育局

2022年4月18日
  泉州市教育局办公室                        2022年4月18日印发
─ 1 ─